

OYAMOTA DO BRASIL S.A. - CNPJ 22.931.471/0001-56. **Relatório da Diretoria** - Senhores Acionistas: Em cumprimento às determinações legais e estatutárias, submetemos a análise e apreciação de V. Sas., as Demonstrações Contábeis desta sociedade, pertinentes ao exercício social indo em 31 de dezembro de 2020 e 2019. Ao mesmo tempo em que se coloca a inteira disposição de todos os interessados, para prestar-lhes quaisquer esclarecimentos que por ventura julgarem necessários. Castanhal - Pa, 30 de Abril de 2021.

Balanco Patrimonial dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2020 e de 2019 (em Reais)

ATIVO			Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido Encerrado em 31/12/2020 (em Reais)					
CONTAS Circulante	2020	2019	Descrição	Capital Social	Res. de Reav.	Res. de Inc. fisc.	Prejuízos Acum.	Patr. Líquido
Caixa e equival. de cxa	1.798.511,66	1.215.677,98	SALDO EM 31/12/2018	16.002.680,00	14.094.983,45	13.592.347,99	(21.045.016,91)	22.644.994,53
Clientes	17.355.117,85	13.927.926,32	Resultado do Exercício	-	-	-	(457.818,29)	(457.818,29)
Estoques	24.725.967,14	23.678.157,05	Realiz. da Res. de Reav.	-	-	(320.458,53)	-	(320.458,53)
Imp. e contrib. a recuperar	6.492.034,64	6.026.317,28	SALDO EM 31/12/2019	16.002.680,00	14.094.983,45	13.271.889,46	(21.502.835,20)	21.866.717,71
Adiantam. e fornecedores	9.546.949,45	6.147.240,75	Resultado do Exercício	-	-	-	211.412,19	211.412,19
Outras contas a receber	687.095,19	749.802,51	SALDO EM 31/12/2020	16.002.680,00	14.094.983,45	13.271.889,46	(21.291.423,01)	22.078.129,90
Total do ativo circulante	60.605.675,93	51.745.121,89	NOTAS EXPLICATIVAS às Demonstrações Financeiras Encerradas em 31 de dezembro de 2020 (em reais-R\$). 1. CONTEXTO OPERACIONAL. A OYAMOTA DO BRASIL S/A é uma Sociedade anônima de capital fechado, fundada em 06/06/1988, que tem como objetivo a fabricação e montagem de estruturas metálicas, equipamentos e usinas para agroindústria, metalúrgica, mineração, indústria química e alimentícia. A Sociedade está sediada na Rod. Br. 316, Km 70, s/n. e possui filial em São Luís (MA) e Belém-PA. Recentemente as atividades executadas na unidade São Luís (MA) foram paralisadas por decisão da sociedade. 2. BASE DE PREPARAÇÃO. a) Declaração de Conformidade, base de mensuração e moeda de apresentação. As demonstrações contábeis estão apresentadas com valores expressos em reais e foram elaboradas segundo as práticas contábeis emanadas da Legislação Societária Brasileira, além dos Pronunciamentos Técnicos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis -CPC, com as Normas Brasileiras de Contabilidade do Conselho Federal de Contabilidade - CFC, em vigor até a data da elaboração das demonstrações contábeis. As demonstrações contábeis foram preparadas com base no custo histórico, exceto quando de outra forma mencionado. b) Demonstração do resultado abrangente. Outros resultados abrangentes compreendem itens de receita e despesa (incluindo ajustes de reclassificação) que não são reconhecidos na demonstração do resultado. A Sociedade não está apresentando a demonstração do resultado abrangente em função de não haver nenhuma transação passível de alocação no resultado abrangente, ou seja, o resultado do exercício é igual ao resultado abrangente total. c) Uso de estimativas e julgamentos. A preparação das demonstrações contábeis de acordo com as normas CPC exige que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. Estimativas e premissas são revistas de uma maneira contínua. Revisões com relação às estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as estimativas são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados. Ativos e passivos significativos estão sujeitos a essas estimativas e premissas. 3. PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS. As políticas contábeis descritas em detalhes abaixo têm sido aplicadas de maneira consistente nos períodos apresentados nessas demonstrações contábeis. Instrumentos financeiros. Ativos financeiros não derivativos. A Sociedade reconhece os adiantamentos e recebíveis inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos financeiros são reconhecidos inicialmente na data da negociação na qual a Sociedade se torna uma das partes das disposições contratuais do instrumento. A Sociedade tem como ativos financeiros não derivados os adiantamentos e recebíveis. Adiantamentos e recebíveis. Adiantamentos e recebíveis são ativos financeiros com pagamentos fixos ou calculáveis que não são cotados no mercado ativo. Tais ativos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescidos de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, os adiantamentos e recebíveis são medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos, decrescidos de qualquer perda por redução ao valor recuperável, quando aplicável. Os adiantamentos e recebíveis abrangem caixa e equivalentes de caixa, clientes e outros créditos. Caixa e equivalente de caixa. Caixa e equivalente de caixa abrangem saldos de caixa e bancos conta movimento com vencimento original de três meses ou menos a partir da data da contratação os quais são sujeitos a um risco, insignificante de alteração no valor, e são utilizados na gestão das obrigações de curto prazo. Clientes. Provisão para créditos duvidosos. Não constituída em razão da Sociedade não ter histórico de perdas significativas na realização das suas contas a receber de clientes. Estoques. Estão demonstrados pelo custo médio histórico de compra ou produção, que não excede ao valor de realização. Imobilizado. Reconhecimento e mensuração. Itens do imobilizado são mensurados pelo valor histórico de aquisição ou construção, deduzido de depreciação acumulada. O custo inicial inclui gastos que são diretamente atribuíveis à aquisição de um ativo. O custo de ativos construídos pela própria Sociedade inclui os gastos com materiais, mão de obra direta e quaisquer outros custos para colocar o ativo no local e condição necessários para que sejam capazes de operar de forma pretendida pela Administração. Depreciação e amortização. As depreciações e amortizações são calculadas de forma linear pelas taxas fiscais sobre os saldos contábeis. Redução ao valor recuperável. Um ativo tem perda no seu valor recuperável se uma evidência objetiva indica que um evento de perda ocorreu após o reconhecimento inicial do ativo, e que aquele evento de perda teve um efeito negativo nos fluxos de caixa futuros projetados que podem ser estimados de uma maneira confiável. Ainda não foi possível implementar um processo de gestão patrimonial efetivo que possibilitasse apurar e reconhecer possíveis perdas de redução ao valor recuperável (impairment) acumuladas. Passivos financeiros não derivativos. A Sociedade reconhece títulos de dívidas emitidos e passivos subordinados inicialmente na data em que são originados. Todos os outros passivos financeiros são reconhecidos inicialmente na data de negociação na qual a Sociedade se torna uma parte das disposições contratuais do instrumento. A Sociedade baixa um passivo financeiro quando tem suas obrigações contratuais retiradas, canceladas ou vencidas. A Sociedade tem os seguintes passivos financeiros não derivativos: fornecedores, empréstimos e financiamentos bancários e outras contas a pagar. Tais passivos financeiros são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, esses passivos financeiros são medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos. Passivo circulante e exigível a longo prazo. Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos,					
Não Circulante								
Realizável a longo prazo	30.769.346,06	30.750.268,42						
Depósitos judiciais	12.906.770,38	12.906.770,38						
Partes relacionadas	17.862.575,70	17.843.498,04						
Investimentos	1.520,62	1.520,62						
Imobilizado	25.368.334,71	25.965.204,95						
Intangível	23.608,04	19.958,04						
Total do ativo não circulante	56.162.809,45	56.736.952,03						
Total do ativo	116.768.485,38	108.482.073,92						
PASSIVO			Demonstração do Resultado do Exercício Encerrado em 31 de dezembro de 2020 (em reais-R\$)					
CONTAS Circulante	2020	2019	CONTAS	2020	2019			
Fornecedores	26.591.640,03	24.430.150,80	Receita Operacional Líquida 10	11.255.897,02	14.216.342,87	inicialmente na data da negociação na qual a Sociedade se torna uma das partes das disposições contratuais do instrumento. A Sociedade tem como ativos financeiros não derivados os adiantamentos e recebíveis. Adiantamentos e recebíveis. Adiantamentos e recebíveis são ativos financeiros com pagamentos fixos ou calculáveis que não são cotados no mercado ativo. Tais ativos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescidos de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, os adiantamentos e recebíveis são medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos, decrescidos de qualquer perda por redução ao valor recuperável,		
Empréstimos e financ. 8	1.952.586,82	1.885.586,82	Custo das vendas	(4.294.490,82)	(8.411.654,70)			
Obrig.trib.,trab.e prev. 7	23.578.360,32	20.257.177,96	Lucro bruto	6.961.406,20	5.804.688,17			
Adiantam. de clientes	11.283.513,52	8.758.185,84	(Disp.) Receitas Operac.	(6.265.443,22)	(6.105.734,66)			
Outras contas a pagar	585.862,62	585.862,62	Despesas com vendas	(134.485,75)	(695.574,55)			
Total do passivo circul.	63.991.963,31	55.916.964,04	Despesas administrativas	(6.623.859,47)	(5.775.154,35)			
Não circulante			Outras receitas (disp.) operac.	492.902,00	364.994,24			
Empréstimos e financ. 8	22.678.852,26	22.678.852,26	Lcr.(prej.) operac.ant/do res.in.	695.962,98	(301.046,49)			
Debêntures	7.866.096,88	7.866.096,88	Resultado financeiro	(484.550,79)	(156.771,80)			
Outras contas a pagar	153.443,03	153.443,03	Despesas financeiras 14	(484.550,79)	(156.771,80)			
Total do passivo não circul.	30.698.392,17	30.698.392,17	Lcr.(prej.) liq. ant/dos tributos	211.412,19	(457.818,29)			
Patrimônio líquido			Contribuição soc. s/o lucro	-	-			
Capital social 9	16.002.680,00	16.002.680,00	Imposto de renda	-	-			
Reservas	27.366.872,91	27.366.872,91	Lcr.(prej.) líquido do exercício	211.412,19	(457.818,29)			
Prej. acumulados	(21.291.423,01)	(21.502.835,20)						
Total do patrimônio líq.	22.078.129,90	21.866.717,71						
Total do Passivo e Pat. Líq.	116.768.485,38	108.482.073,92						

Demonstração dos Fluxos de Caixa do Exercício Encerrado em 31/12/2020 e de 2019 (em reais-R\$)

DESCRIÇÃO	2020	2019
ATIVIDADE OPERACIONAL		
RESULTADO DO EXERCÍCIO	211.412,19	(457.818,29)
Aj. que ã repres.entr./saída de cxa.	596.817,16	1.012.646,44
(-) Lucro na venda do Imobilizado	(470.000,00)	-
(+) Depreciação e Amortização	610.823,16	1.250.658,21
(+) Juros Incorridos	360.497,11	82.446,76
(-) Realização de Res. de Reaval.	-	(320.458,53)
(+) Provisões	95.496,89	-
(=) Resultado Ajustado	808.229,35	554.828,15
(+/-) Redução/Aumento de Ativos		
(-) Aumento de Clientes	(3.427.191,53)	(2.237.013,64)
(-) Redução de Adiant. a Funcion.	69.710,32	(17.527,24)
(-) Aumento de Impostos a Recup.	(465.717,36)	(802.038,75)
(+/-) Red./Aum. de Outr. Créditos	7.003,00	-
(+) Aumento de Estoque	(4.447.518,79)	(486.327,64)
(-) Aumento de Depós. Judiciais	-	(6.550,84)
	8.263.714,36	(3.549.458,11)
(+/-) Aumento/Redução de Passivos		
(+/-) Aum/Red de Fornecedores	2.161.489,23	(273.398,06)
(+) Aumento de Obrig. Fiscais	1.330.541,90	1.492.763,06
(+) Aumento de Obrig. Trabalhistas	1.990.640,46	1.868.212,02
(+) Aumento de Adiant. de Clientes	2.525.327,68	845.573,98
	8.007.999,27	3.933.151,00
Cxa. Gerado p/Ativ. Operacionais	552.514,26	938.521,04
Atividades de Investimento		
(-) Aquisição/Bxa. de Ativo Imobiliz.	(13.952,92)	(19.127,74)
(-) Aquisição de Ativo Intangível	(3.650,00)	-
Cxa. Gerado p/Ativ. de Investimento	(17.602,92)	(19.127,74)
Atividades de Financiamento		
(+/-) Aum/Red de Empr. a Colig. e Contr.	(19.077,66)	(40.211,18)
(+) Aum. de Empr. Bancários	67.000,00	147.615,34
Cxa. Ger. p/Ativ. de Financiamento	47.922,34	107.404,16
Aum. do Saldo de Cxa. do Período	582.833,68	1.026.797,46
Sld. Inicial de Cxa. e Equiv. de Cxa.	1.215.677,98	188.880,52
Sld. Final de Cxa. e Equiv. de Cxa.	1.798.511,66	1.215.677,98
Aum. do Sld. de Cxa. do Período	582.833,68	1.026.797,46

quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas até a data do balanço patrimonial. **Provisões.** Uma provisão é reconhecida, em função de um evento passado, se a Sociedade tem uma obrigação legal ou construtiva que possa ser mensurada de maneira confiável, e é provável que um recurso econômico seja exigido para liquidar a obrigação. **4. CRÉDITOS - CIRCULANTE.** Representam principalmente os valores a receber de clientes por vendas de produtos/ mercadorias e tributos a recuperar no curso normal das operações. São créditos de curto prazo que não necessitam de ajustes a valor presente na data de 31 de dezembro de 2020:

Créditos	2020	2019
Clientes	17.355.117,85	13.927.926,32
Adiant. a Funcionários	422.441,43	492.151,75
Imp. e Contrib. a Recup.	6.492.034,64	6.026.317,28
Pgto. em Duplicidade	95.989,98	95.989,98
Caução	143.170,58	143.170,58
Outros Créditos	25.493,20	18.490,20
TOTAL	24.534.247,68	20.704.046,11

5. ESTOQUE E MATERIAIS. Os estoques são demonstrados pelo custo de aquisição de matérias-primas utilizadas para a fabricação e montagem de estruturas metálicas, equipamentos e usinas para agroindústria, metalúrgica, mineração, indústria química e alimentícia. Também contemplam os valores adiantados aos fornecedores de matéria-prima, que serão baixados quando os produtos forem recebidos no estoque:

Estoque e Materiais	2020	2019
Matéria-Prima	20.124.446,34	18.902.044,15
Adiant. a Fornecedores	9.546.949,45	6.147.240,75
Estoque de Terceiros	4.601.520,80	4.776.112,90
TOTAL	34.272.916,59	29.825.397,80